ICATU FUNDO MULTIPATROCINADO
CNPJ/MF n° 01.129.017/0001-06

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO ELEITORAL DO ICATU FUNDO MULTIPATROCINADO
CONSELHO DELIBERATIVO E CONSELHO FISCAL – TRIÊNIO 2023 A 2026

Prezados Participantes e Assistidos,

Na forma das disposições legais e estatutárias, ficam convocados os Senhores Participantes e
Assistidos do Icatu Fundo Multipatrocinado ("IcatuFMP") para participarem da votação para
eleger seus representantes no Conselho Deliberativo e no Conselho Fiscal da Entidade.

A votação será realizada eletronicamente entre os dias 24/04/2023 a 12/05/2023, no horário de
8h às 17h, a fim de eleger 3 (três) membros titulares e 3 (três) membros suplentes
representantes dos Participantes e Assistidos no Conselho Deliberativo e 1 (um) membro titular
e 1 (um) membro suplente representantes dos Participantes e Assistidos no Conselho Fiscal,
nos termos do disposto nos arts. 13 e 25 do Estatuto Social da Entidade e do item 1 da Norma
Eleitoral. Será considerado, para todos os fins, o fuso horário de Brasília.

O processo eleitoral eletrônico permitirá o exercício do direito de voto por meio de acesso ao site
do IcatuFMP, o ambiente de votação será disponibilizado na área restrita, denominado “área do
cliente”. Para acesso o participante utilizará login e senha próprio.

A votação pelo site poderá ser realizada por meio do uso de qualquer equipamento que possua
conexão com a internet. Os Participantes e Assistidos deverão votar de forma direta e facultativa,
em um único turno e em apenas 1 (uma) opção de candidato assinalada para o Conselho
Deliberativo e 1 (uma) para o Conselho Fiscal.

Ficam também convocados os Participantes e Assistidos, interessados em se candidatar ao
cargo de membro do Conselho Deliberativo ou do Conselho Fiscal, a formalizarem sua
candidatura junto ao IcatuFMP através do e-mail eleicao@icatufundodepensao.com.br, enviando
para este e-mail os documentos constantes para download no campo “Informações e

Documentos” do site da Entidade. Cada candidato poderá concorrer apenas a uma vaga no

Conselho Deliberativo ou no Conselho Fiscal. Para tanto, os Participantes e Assistidos deverão
comunicar seu interesse e cadastrar seus dados, impreterivelmente, no período de 06/03/2023
a 24/03/2023, de acordo com o estabelecido no item 2.4 da Norma Eleitoral.

A comissão eleitoral divulgará até 31/03/2023 os registros das candidaturas efetuadas, via
internet, na “área restrita” e/ou “área do cliente” do site da Entidade.

O cronograma do Processo Eleitoral, a Norma Eleitoral e os Documentos para Candidatura estão

disponíveis no site da Entidade na área destinada ao processo de votação.

Após concluída a votação dos Participantes e Assistidos, os votos serão apurados por Auditores
designados para a função e divulgados através da “área restrita” e/ou “área do cliente” do site
da Entidade.

Atenciosamente,

Sergio Egídio
Diretor Superintendente e AETQ

ICATU FUNDO MULTIPATROCINADO

mailto:eleicao@icatufundodepensao.com.br